rationis quasi capacia, et intelligentiae in cancellis ponat quae omnis per se rationis sint expertia. sed et aliud mihi videtur ingens sane miraculum, quod deus in his ostendit. nam ut deus saepe fatum aliquem hominem facit sapienter edere verba, per quod interim omnibus manifestum, non id hominis sed dei esse opus, sic per ea quae cognitione carent patescit quaedam omni cognitione superiora: simul et illud declarat hominibus, signa istiusmodi omni fide digna esse, et quod deus praestantior sit naturae effectis, et quod ipse ab ea in operando non dependeat. adeo ea quae naturaliter incognita sunt nota, et quae non intelligent intelligentia facit, prudentiamque nobis per ea suggestit, et per omnia quae sunt in mundo nostram mentem excitat ad veritatem cognoscendam eorum quae sunt quae fuerunt et quae ventura sunt.

Atque per haec opinor modum vaticinii alium omnino esse ac credebas et suspicebaris tu satis manifestum est. est enim princi-

ὑφορᾶς σὺ καὶ ὑποπτεύεις. ἡγεμονικὸς γάρ ἐστι καὶ πρωτογόρος αὐτεξούσιος τε καὶ ὑπερέχων συνειληφώς τε ἐν 3 ταύτῳ τὰ ὅλα ἀλλ' οὐκ αὐτὸς περιεχόμενος ὑπό τινων οὐδὲ διεργόμενος ὑπὸ τῶν μεταλαμβανόντων, ἀλλ' αὐτὸς ἀνθρώπος καὶ ἀδιορίστως πᾶσιν ἐπιβεβηκὼς καὶ ἐνεξονσιά- 6 ζῶν, ἀδιορίστῳ δὲ δυνάμει ἐπικρατῶν τὰ ὅλα καὶ διαση- ματνων ἀθρόως. ἀφ' ὧν δὴ διαλύσεις φαδίως τὰς ιδιω- τικὰς ταύτας καὶ παρενοχλουσας τοῖς πολλοῖς ἀνθρώποις 9 ἀπορίαις, ὅπερ δὲ τὴν νοερὰν καὶ θελαν καὶ ἄψευστον ἀπὸ πάντων προσημασίαν τῶν θεῶν ἔσαντάξεις δεόντως.

"Οτι μὲν οὖν κατάγεται τὸ θεῖον εἰς τὰ σημεῖα 12 τῆς μαντικῆς διὰ τούτων ἡγωνισάμεθα· δέχεται δ' ἡμᾶς 18 ἀγῶναν ἐξ ἀγῶνος ἕτερος, οὐκ ἐλάττων τοῦ ἥδη προσανυσ- θέντος, ὃν ἐπάγεις εὐθὺς περὶ τῶν αἰτίων τῆς μαντικῆς, 15 εἰ θεὸς ἡ ἄγγελος ἡ δαιμων ἡ ὁσιωσοῦν πάρεστι ταῖς ἐπιφανεῖαις ἡ μαντείαις ἡ ταῖς ὀποιαισοῦν ἱεραῖς ἐνερ- γείαις; πρὸς δὴ τοῦτο ἀπλοῦς ἐστὶν ὁ παρ' ἡμῖν λόγος,

1. ὑφορᾶς] sic Gale not., ὑφορᾶ ACD, ἑφορᾶ B, ἑφορᾶ O.
1. 2. πρωτογόρος D. 4. διεργόμενος D. 6. ἀδιορίστως AC.
7. δὴ om. D. 9. ἀπορίαν B. || δὲ] δὴ A. || ἄψευστον D.
10. διορτων C. 11. οὐν] sic ACD, om. O. 12. τούτων] sic AC, τοῦτο O. 17. ἡμῶν ACD.

palis et primomovens liber et eximius in se complectens omnia a nullo interim ipse comprehensus nec ab ipsis participantibus coer- citus, simul et indivisim omnibus praesidet et imperat, potestate illimitata tenet omnia et simul praedicit. per haec igitur facile dis- solves dubitationes istas vulgares quae pluribus hominibus negotium facessunt, et prout oportet reduces te ipsum ad intellectualem divi- nam infallibilem in omniabus praedictionem deorum.

Quod igitur divinitas non deducitur in signa vaticinatoria per hoc evicimus; sed excipit nos aliud ex alio certamen, nec levius est 18 eo quod iam conficimus, quod a te statim adiicitur de causis vati- cini: an deus an angelus an daemon aut quilibet meliorum natura- rum adsit in epiphaniis et vaticiniis et aliis quibuscunque sacris operationibus? ad hoc igitur una est apud nos responsio, quod

ώς οὐχ οἰόν τέ τι τῶν θείων ἔργων δρᾶσθαι ιεροπρεπῶς
ἄνευ τοῦ παρεῖναι· τινα τῶν κρειττόνων ἔφορον καὶ ἀπο-
πληρωτὴν τῆς ιερᾶς ἐνεργείας. ἀλλ' ὅπου μὲν τέλεια τὰ 3
κατορθώματά ἔστι καὶ αὐτάρκη καὶ ἀνενδεῆ, θεοὶ τού-
των εἰσὶν ἡγεμόνες, ὅπου δὲ μέσα καὶ βραχὺ τι τῶν ἄκρων
ἀπολειπόμενα ἀγγέλους ἔχει τοὺς ἐπιτελοῦντας αὐτὰ καὶ 6
ἐπιδεικνύοντας, τὰ δ' ἔσχατα δαίμονι διαπράττεοθαι ἀπο-
νενέμηται· πάντα γε μὴν ἐνī γέ τινι τῶν κρειττόνων ἐπι-
τέραπται τῶν θεοπρεπῶν πράξεων ἡ κατόρθωσις· ἐπεὶ θ
οὐδὲ λόγον περὶ θεῶν ἄνευ θεῶν λαλεῖν δυνατόν, μήτοι
γε δὴ ισόθεα ἔργα καὶ πᾶσαν πρόγνωσιν ἄνευ θεῶν τις
ἄν ἐπιτηδεύσειε. τὸ γὰρ ἀνθρώπινον φῦλον ἀσθενές ἔστι 12
καὶ σμικρόν, βλέπει τε ἐπὶ βραχύ, σύμφυτόν τε οὐδένεισαν
κέκτηται· μία δ' ἔστιν ἐν αὐτῷ τῆς ἐνυπαρχούσης πλάνης
καὶ ταραχῆς καὶ τῆς ἀστάτου μεταβολῆς ἴστρεια, εἴ τινα 15
μετουσίαν θείου φωτὸς κατὰ τὸ δυνατὸν μεταλάβοι· ὁ
δὲ ταίτην ἀποκλείων ταύτὸν ποιεῖ τοῖς ἐξ ἀψύχων ψυχὴν
παράγοντιν ἡ τοῖς ἀπὸ τῶν ἀνοήτων νοῦν ἀπογεννῶσι· 18

1. τέ τι] sic Gale not., τε τὸ A, τε O.

2. εὗφορος B.

8. πάντα] πάντῃ vel πάντως Gale not.

10. λαβεῖν ACD.

|| μήτοι] μή τι C, μήτε A. 12. ἀνθρώπειον ACD. 13. οὐ-
δένεισαν] sic ACD, οὐδὲν O. 15. εἴ] ἡ B.

nihil in sacris operibus digne possit praestari nisi adsit aliquis su-
perum spectator operis et consummator. et opera quidem absoluta
perfecta et plena deos habent auctores, ubi vero media sunt et ab
extremis parum recedunt, angeli ea perficiunt et ostendunt, postremi
ordinis opera daemonibus attribuuntur. omnino debita divinorum
operum administratio alicui superum permittitur. quoniam autem
non possumus vel verbum loqui recte de diis sine diis, multo minus
quis rite instituerit opera diis digna et vaticinationem diis non fa-
ventibus. nostra enim natura infirma est et imbecillis et parum
prospicit, cognitamque habet nullitatem: et unica est ei medela er-
roris et tumultuationis et instabilis transmutationis, si possit aliquam
divini luminis particulam haurire. qui autem secludit divinum lumen
in hoc negotio perinde mihi facere videtur ac ii qui velint ex inau-
mis animam producere, aut mentem ex iis generare quae omni mente